mâ Ecclesie gubernativâ autoritate non posset stare Summi Pontificis erga laicam potestatem in quibuscumque tam civilibus, quam criminalibus subiectio, quandoqui- dem in vi illius supremæ potestatis, Pon- tificis semper posset ex plenitudine suæ au- thoritatis irritare, & annullare. quidquid contra suam Christi vicariâ autoritate præ- pollentem personam, indignius ageretur; nec adeò possibilis erat ulla erga Pontificem potestas, prævalens ad ipsum obligandum ad quæpiam contra ipsius voluntatem deman- danda executioni.

175. Verùm secus res se habet in reliquo Ec- clesie subordinato Clero. Quamvis enim hujus ad Divinum cultum (per characterem etiam, in Domini sortem segregantem, sic- que à laicis discernentem, Ordine minore quoque initiatis realiter impressum) Divinitus facta deputatio exigat pro tali statu aliud à Clericali diversum regimen, hinc tamen mi- nimè evincitur, hoc speciale à regimine poli- tico universum regimen debere de Jure Divino ultra causas spirituales extendi, quamquàm præferat magnam congruentiæ rationem, atque adeò fundamentum, ut ab ipsa Christi vicariâ autoritate stabilietur talis regiminis, personarumque Ecclesiasticarum segregatio, & exemptio à laicali potestate, atque regimi- ne. Quare dicendū omnino est, talem exemp- tionem in Clero esse formaliter Juris duntaxat Pontificij, fundamentaliter autem, & radicaliter esse Juris Divini, Clerum in Domini sortem segregantis, & à laicis discernentis. Atque sub hac distinctione expediendæ sunt autori- tates ex sacris Canonibus, & Concilijs supe- rius adductæ.

P R O B A T I O IX.

Refutatoria axiomatum Puteani à Capite 32. usque ad cap. 38.

176. **C**ujusmodi immunitatis Ecclesiasticæ cir- ca personas sacras violatio tantò eviden- tior est, quanto apertius versatur in causis spi- ritualibus, fidei, Sacramenta, ac cultum Divinum, animæ umque salutem concernen- tibus, in quibus Clericos Jure Divino exem- tos esse à laica potestate, evincitur ex sequen- ti fundamento. Quemadmodum enim cau- sarum spiritualium natura unice originatur ex Christi constitutione, sic eorundem judi- cium potest unice stare penes illos, quibus vel immediatè, vel mediatè est commissum à Chri- sto Domino. At soli Petro, in ordine ad Ec- clesie à portis inferi nunquam superandæ per- petuitatem, adeoque illius etiam successorib- bus commissæ est gubernatio Ecclesie, atque adeò causarum illarum judicium, Domino Matth. 16. dicente uni Petro: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam. Et postea Joannis 20. Pascite oves meas. Tales igitur spirituales ad Ecclesie substantialem governa- tionem spectantes causæ, ex immediatâ Chri- sti institutione ita subsunt Apostolica Petri

D d d d a luc.

successorum authoritati, ut ex hac quoad partem pro regiminis Ecclesiastici exigentiâ moderandam, derivetur potestas aliqua in inferiores Ecclesie Prælatos, Regibus ac Principibus sæcularibus ab ejusmodi Ecclesiasticarum causarum judiciariâ potestate, penitus ipso etiam iure Divino remotis.

177. Et hinc extra crimina à iure excepta, nefas est, Iudicem sæcularem extendere manum adversus Clericos, quantumvis crimosos, dum præsertim agitur de causis spiritualibus; prout habetur decisum in Canonibus superius allegatis, nec non in *Cap. un. De Clericis conjugatis. in 6.* Imò ne in exceptis quidem enormibus criminibus, Iudici sæculari competit adversus Clericum jurisdictio, nisi prius à Iudice Ecclesiastico fuerit ipsi remissus. *Ex Cap. Cum non ab homine. & Cap. Cum Clerici. De judicijs.*

178. Nec porro, attento iure communi, Clericus fori privilegio fruens, tradi potest Iudici sæculari ob quodvis etiam gravissimum scelus, nisi fuerit incorrigibilis; juxta prædictum *Cap. Cum non ab homine*: quamquam ex recepta consuetudine (si delictum nimis atrox sit, & scandalosum, atque à viris prudentibus & pijs censetur conveniens, ut talis crimosus deleatur de albo Cleri Ecclesiastici) quandoque contingat, non expectatâ incorrigibilitate, degradari, Iudiciq; sæculari ad extremum supplicium tradi adeò scelestum Clericum, eò quod privilegium in favorem & honorem statûs Clericalis concessum; non debeat vergere in hujus dedecus; uti præter alios observat Covarruvias *lib. 2. variar. q. cap. 12. n. 7.*

179. Notandus tamen specialiter hæc venit Canon 1. de homicidio, ubi in hæc verba deciditur: *Sacri approbatione Concilij (Lugdunensis scilicet sub Innocentio IV.) statumimus, ut, quisunque Princeps, Prælati, seu alia quævis Ecclesiastica persona, quempiam Christianorum per assassinum (ad hoc scilicet conductum) interfici fecerit, vel etiam mandaverit (quamquam mors ex hoc forsitan non lequatur) aut eos receperit, vel defenderit, seu occulaverit, excommunicationis, & depositionis à dignitate, honore, ordine, & beneficio incurrat sententias, & ita liberè alijs, ad quos eorum collatio pertinet, conferantur. Sit etiam cum suis bonis mundanis omnibus, tanquam Christianæ religionis amulus, à toto Christiano populo perpetuò diffidatus. Et postquam probabilibus argumentis constiterit, aliquem tam execrabile scelus commississe, nullatenus alia excommunicationis, depositionis seu diffidationis adversus eum sententia requiratur. Ex quo manifestum redditur, crimen assassinij, utpote diffidationem à populo incurrens, ipso iure tribuere Iudici sæculari jurisditionem in Clericum, tali crimini obnoxium, ut contra ipsum procedere possit: requiri tamen sententiam Iudicis declaratoriam talis sceleris, quousque fas sit Iudici sæulari, adversus talem sceleratum Clericum procedere. Quæ sententia declaratoria non ab alio, quam à Iudice Ecclesiastico fieri potest, cum ante talem declarationem*

adhuc stet possessio pro immunitate Clericali.

Habetur insuper in *Cap. Filij. 16. q. 7.* quod negligentibus Prælati Ecclesiastici ad providendum rebus Ecclesie, fas sit, implorare auxilium Regis, non tamen quæ Iudici, sed quæ Ecclesiarum protektoris & defensoris. Unde fixum esse debet, quod in causis Ecclesiarum & Clericorum laica potestas nihil possit per se, & propria authoritate. At ex consensu Ecclesie vel expresso, vel tacito licet Iudici sæculari quandoque se ingerere in causas Clericorum. Sic enim de mandato Ecclesiastici superioris, Magistratus sæcularis licet capiat Clericum, cum ejusmodi ex authoritate Ecclesiasticâ primario procedat captio, haud censenda sit sæcularis, sed Ecclesiastica. *Ex Cap. Cum non ab homine. De judicijs.*

Insuper si Clerici delictum sit notorium, ac is de fuga suspectus sit, atque Prælati Ecclesiastici non possit consulti, tunc ad effectum præstentandi delinquentem suo Prælati Ecclesiastico, ex hujus voluntate rationabiliter præsumptâ, sicut fiet à laica potestate illius Clerici captura, & incarcerationi, ut tamen, ut quamprimùm fieri potest, remittatur legitimo ipsius Superiori, ac Iudici Ecclesiastico; uti plures tenent Doctores, adjiciendo, posse à laico seu Iudice, seu etiam creditore, Clericum capi etiam pro solutione debiti *Civilis*, dum est de fuga suspectus, nec tam citò recipi potuit à Prælati Ecclesiastico mandatum de eo capiendo: at quamprimùm fieri potest, remittendus est, eò quod in tali casu captura & retentio Clerici non tam sit actus Jurisdictionis, quam defensionis propriæ; veluti alijs relatis, censet Covarruvias *lib. 2. varior. quest. cap. 1. num. 9. §. Ceterum*. ediciens, alioquin Clericum ob debitum nihil ne quidem ab Ecclesiastico Iudice capi, & incarcerari posse, *Ex cap. Odoardus. De solution. & Cap. 2. De fidejussorib.* Quare illa de Clerico ob debiti *Civilis* solutionem capiendo, licentia cautè usurpanda est, ne transgrediatur limites quasi defensionis necessitatis.

Ex tali quasi defensionis alienæ jure potest Magistratus sæcularis, vel homo etiam privatus, servatis tamen conditionibus alijs expressis, capere Clericum, quando aliâ viâ impediri non potest delictum committendum erga tertiam personam; uti docent plures Theologi animadvertentes, ex communi illo jure, quo secundum legem *Imptores. Cod. Episcopis & Clericis*. cuilibet data est potestas, capiendi deprehentum in flagranti crimine, licere etiam laico seu Iudici, seu privato homini, capere Clericum in flagranti scelere repertum: eò quod talis captura non sit Jurisdictionis, sed defensionis, siquidem interlit tam Republicæ, quam honoris Divini, ut etiam per vim à peccato abripiatur Clericus taliter delinquens. Ultra cujusmodi tamen à peccato flagrante violenter accendi, vel abstrahendi metam progressi, laico nefas esset, sed ulteriorem processum, oportet, Iudici Ecclesiastico remittere.

P. R. O.

PROBATIO I.

Refutatoria axiomatum Puteani postremis duobus capitibus ab ipso traditorum.

113. Hic specialiter vindicanda occurrit status Clericalis, Bonorumque Ecclesiasticorum a tributis Regalibus immunitas, circa qua tenendum est, non Ecclesiarum duntaxat, sed etiam Clericorum Bona exempta esse a tributis Regalibus. Nam in Cap. Non minus. De immunitate Ecclesiast. Cap. Adversus. & Cap. Clerici. eod. tit. subjiciuntur excommunicationi Consules ac Rectores Civitatum, qui Ecclesias, vel Ecclesiasticos viros tallijs, collectis, & exactioibus alijs aggravare nituntur. Cui conformiter in Cap. Clerici. De immunit. Eccles. in 6. & Clement. ult. De censibus. praecipitur: Ne a personis Ecclesiasticis, aut pro suis rebus proprijs tributa exigantur. Quae universalitas verborum non complectitur duntaxat Clericorum, spirituali, v. g. decimarum, seu beneficalium reddituum titulo quaesita, sed bona etiam acquisita ex hereditatis, aliove temporali titulo; siquidem talia personarum Ecclesiasticarum bona non possent esse subiecta tributis Regijs, quin haec ex autoritate Regij exigenda essent ab eorundem possessoribus Clericis. In quantum igitur isti sunt exempti a jurisdictione saeculari, in tantum oportet, ipsorum quoque bona esse sic exempta.

114. Et hinc reprobanda est quorundam Juris Civilis Interpretum sententia, qui ex lege Ad institutiones. Cod. De sacrosanctis Ecclesijs. & alijs legibus contendunt, obstringi Clericos ad tributa imposita pro constructione pontium, & itinerum. Quibus tamen legibus aperte resistunt, earumque adeo vim tollunt praecitati Canones Cap. Non minus. & Cap. Adversus, De immunit. Ecclesiast. ubi prohibetur, imponi tributum Clericis pro qd communibus necessitatibus, inconsulto Romano Pontifice, vel, si hic adiri non possit, absque consensu Episcopi & Cleri (Capituli saltem Cathedralis) tantam necessitatem, & utilitatem aspicientis, ut absque illa exactioe ad reparandas communes utilitates, vel necessitates, ubi laicorum non suspentur facultates, subsidia per Ecclesias existiment conferenda.

115. Haec proinde, & alia immunitatis Ecclesiasticae Jura, ut Reges, Principes, & Magistratus saeculares curent, illibata servari, gravissimis verbis eos hortatur sacra Tridentina Synodus Sess. 25. de Reformat. cap. 20. Nec potro illa Clericorum exemptio est solummodo a tributis, seu oneribus realibus, sed etiam muneribus & obsequijs personalibus. Haec enim sunt in triplici differentia. Alia namque sunt sordida, ac dedecentia statum Clericalem; veluti fossio arenae, atque ab his non Clerici duntaxat, sed eorum quoque domestici eximuntur tum per SS. Canones in Cap. Generaliter. Cap. Iuxta sanctionem. Cap. placet. 16. q. 1. Tum per Leges etiam Imperatorias in leg. 10. & alijs. Cod. De Episcopis & Clericis. Alia deinde munera Com-

munitatis sunt honorifica; veluti Restoratus civitatis. Alia denique indifferentia sunt; veluti officium tutoris & curatoris. A consimili modo proinde civium officijs eximi etiam Clericos, et nitur ex Cap. Generaliter. 16. q. 1. & toto titulo, De immunit. Ecclesiast. Nec non ex titulo, Ne Clerici, vel Monachi, uti etiam ex Legibus 1. 2. 9. 10. & 11. Cod. De Episcopis & Clericis. Quae tamen aliqualem suscipiunt moderationem ex dicendis in subsequente corollatio.

S. III.

Corollarium finale praesentis disquisitionis.

ILLATIO I.

186. Explicatur; Quomodo persona Ecclesiastica ex iustitia Legali obstringatur Communitati quoque politica, intra quam vivunt? Cum enim Clerici sint Republicae Civis membra, seu Cives; uti late discutit Felinus in Cap. Ecclesia. n. 69. De Constitut. ipsi namque indigent etiam Communitate Civili & Politica ad vitam temporalem conservationem, unianturque adeo in hunc finem cum Laicis in uno corpore Politico, seu in una Civitate. Ideo personas quoque Ecclesiasticas jure naturali, ex vi iustitiae Legalis oportet, ea pro Communitatis Bono praestare, quae hujus publicae necessitati convenientia sunt. Cui tamen doctrinae videtur obviare exemptio ac immunitas Ecclesiastica, per quam non tantum personae Clericorum eximuntur a potestate Civili quoad judicia, seu tribunalia causarum tum Ecclesiasticarum, tum etiam temporalium, Civilium, atque Criminalium Ex Cap. Si diligenti. Cap. Significasti. De foro compet. & Concil. Trid. Sess. 25. c. 20. De reform. Sed insuper bona ipsorum exempta sunt a temporalibus tributis ac oneribus, Ex cap. Non minus. Cap. Adversus. De immunit. Eccles. Cap. Noverit. De sent. excom. & Cap. Quanquam. De Censibus. Ad ista tamen, in speciem adversantia, inter se concilianda, duas huc quaestiones elucidabimus saltem in praesenti decidendam; Quomodo scilicet Clerici obligentur legibus Civilibus? Alteram sequenti Illatione discutendam; In quibus nimirum casibus Ecclesiastici tributa solvere possint, ac debeant.

187. Circa priorem igitur difficultatem primo certum est, Ecclesiasticos non ligari civibus legibus, quae immunitati ipsorum sunt contrariae. Nam hujusmodi sunt injustae, sive directae ac expressae disponant de materia spirituali, vel Ecclesiastica; sive solum indirecte violent libertatem Ecclesiarum, taliter circa materiam Civilem disponendo, ut inde redundet aliquid contra jura Ordinis Ecclesiastici, vel contra privilegia huic a Deo. Pontifice, seu Imperatoribus concessa. Hinc Magistratus, seu Princeps saecularis in ferendis talibus legibus, gravissimè peccat peccato tum sacri-